Se i reciproci *cognationis iura* di madre e figli o di padre e figli, nel senso che Gaio conferisce a questo termine in *Institutiones* 3.27⁵⁷, non possono estinguersi⁵⁸, occorre supporre, allora, che qui Plinio intendesse alludere, piuttosto, ai *iura adgnationis*, pur adoperando una nozione (*cognatio*) che, per il fatto stesso di ricomprendere in sé qualunque rapporto di parentela⁵⁹,

⁵⁵ Cfr. ntt. 54 e 69 (ove, in particolare, D. 28.2.11).

⁵⁶ Gai. *Inst.* 3.27 *Adgnatos autem capite deminutos non secundo gradu post suos heredes vocat, id est non eo gradu vocat, quo per legem vocarentur, si capite minuti non essent, sed tertio proximitatis nomine. Licet enim capitis deminutione ius legitimum perdidierint, certe cognationis iura retinent. itaque si quis alius sit, qui integrum ius agnationis habebit, is potior erit, etiamsi longiore gradu fuerit.*

⁵⁷ *Supra*, nt. 56.

⁵⁸ A maggior ragione se questi parenti sono tutti – come è ovvio che sia (MAROTTA 2019b, p. 563 ss.) – cittadini romani.

⁵⁹ Cfr. D. 38.10.10.4 (Paul. *l.s. de gradibus*) *Inter adgnatos igitur et cognatos hoc interest quod inter genus et speciem: nam qui est adgnatus, et cognatus est, non utique autem qui cognatus est, et adgnatus est: alterum enim civile, alterum naturale nomen est.* Cfr. THOMAS 1988, p. 86.

riusciva a sussumere al proprio interno anche quelli nei quali o la catena del legame agnazio era stata spezzata o non era mai esistita:

Pan. 37.6-7 Igitur pater tuus sanxit, ut, quod ex matris ad liberos, ex liberorum bonis pervenisset ad matrem, etiamsi cognationum iura non recepissent, cum civitatem apiscerentur, eius vicesimam ne darent. 7. Eandem immunitatem in paternis bonis filio tribuit, si modo reductus esset in patris potestatem, ratus improbe et insolenter ac paene impie his nominibus inseri publicanum, nec sine piaculo quodam sanctissimas necessitudines velut intercedente vicesima scindi, nullum tanti esse vectigal, quod liberos ac parentes faceret extraneos.

Dal momento che gli *adgnationis iura a patre oriuntur*⁶⁰, qualora quest'ipotesi colga nel segno, dovremmo al contempo ipotizzare che, in tal caso, *mater e liberi*, quanto alla *vicesima hereditatum*, fossero equiparati, per beneficio del principe, rispettivamente alla madre soggetta alla *manus* e ai suoi figli. Sicché, ma ai soli fini della *vicesima hereditatum* e, ovviamente, nello specifico campo delle successioni testamentarie e dei legati, per madri e figli la cancelleria imperiale avrebbe escogitato un "artificio del diritto" che precorre, in parte, quello posto a fondamento del dispositivo del senatoconsulto Orfiziano⁶¹. La legge delle XII Tavole non aveva concesso ai figli l'eredità della madre morta intestata, perché le donne, per statuto, non possono avere *sui heredes*⁶². Nel 178 d.C. questo senatoconsulto⁶³ stabilì che i figli ricevessero le successioni legittime delle loro madri, sebbene esse non fossero sposate sotto il regime giuridico della *manus*⁶⁴. Di conseguenza, a vantaggio dei figli della defunta, furono esclusi dalla successione fratelli e sorelle *consanguinei* di quest'ultima, nonché tutti gli altri *adgnati*⁶⁵. A non voler accogliere tale congettura, saremmo giocoforza costretti a presumere che l'espressione *cognationis iura* sia stata adoperata da Plinio senza alcun puntuale riferimento alla lingua tecnica del diritto, in un significato, dunque, ancor più generico di quello dianzi prospettato⁶⁶, ossia per indicare la mera parentela di sangue, anch'essa venuta meno – ma inverosimilmente non riusciremmo a comprendere perché – per effetto della concessione della cittadinanza. Tuttavia, tale ipotesi, oltre a risultare implausibile, si porrebbe, a ben vedere, in esplicito contrasto con altre fonti⁶⁷.

⁶⁰ D. 38.8.4pr. (Ulp. 6 reg.).

⁶¹ *Tit. Ulp. 26.7 Ad liberos matris intestatae hereditas ex lege duodecim tabularum non pertinebat, quia feminae suos heredes non habent; sed postea imperatorum Antonini et commodi oratione in senatu recitata id actum est, ut sine in manum conventionione matrum legitimae hereditates ad filios pertineant, exclusis consanguineis et reliquis agnatis.*

⁶² THOMAS 1990, p. 130 ss.

⁶³ Sull'Orfiziano cfr. i rilievi di GIUNTI 2012, in part. p. 369 ss.

⁶⁴ Nel qual caso i figli sarebbero succeduti alle loro madri e viceversa a titolo di fratelli e sorelle *consanguinei*.

⁶⁵ *Tit. Ulp. 26.7: supra*, nt. 61.

⁶⁶ *Supra*, p. 122.

⁶⁷ Si pensi all'*epistula* a Ramnius Martialis: cfr. MAROTTA 2019b, p. 565 ss. e nt. 52. Individui appartenenti a differenti *civitates* non potevano lasciare alcunché (né eredità, né legati, né fedecommissi dopo Vespasiano [*Gnōmōn Idiologi* 18: eredità fedecommissarie] e Adriano [Gai. *Inst.* 2.285: lasciti a titolo particolare]) a persone che non condissero il loro medesimo *status civitatis* (cfr. Pausan. *Descr. Graeciae* 8.43.5; *Gnōmōn Idiologi* §§ 13, 34 35, 39, 45, 46, ma vd. § 38 da

Subito dopo Plinio affronta, più nel dettaglio, l'esame dei contenuti di un editto di Traiano promulgato per risolvere, in maniera definitiva, le medesime questioni. Traiano estese lo stesso beneficio anche alla successione del padre al figlio, fosse stato o meno quest'ultimo, se non altro per un sia pur brevissimo periodo di tempo, soggetto a potestà:

Pan. 38.2 Statim ergo muneri eius liberalitas tua adstruxit, ut, quemadmodum in patris filius, sic in hereditate filii pater esset immunis nec eodem momento, quo pater esse desisset, hoc quoque amitteret, quod fuisset.

In effetti l'*optimus princeps* eliminò la clausola restrittiva "si modo filius in potestate patris fuisset" prevista, invece, da Nerva, tenendo conto – come osserva Plinio il Giovane – della forza della *lex naturae*, che imporrebbe ai figli di restare per sempre sotto la potestà dei *parentes*, diversamente dagli animali, tra i quali, al contrario, finisce inevitabilmente per comandare il più forte.

Pan. 38.7 Cur enim posteris amplior honor quam maioribus haberetur, curve non retro quoque recurreret aequitas [non] eadem. Tu quidem, Caesar, illam exceptionem removisti, 'si modo filius in potestate fuisset patris', intuitus, opinor, vim legemque naturae, quae semper in ditione parentum esse liberos iussit nec uti inter pecudes, sic inter homines potestatem et imperium valentioribus dedit.